3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.40.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

DECRETO N° 6205/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR E DA

PROVIDENCIAS

OUTRAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORE, no uso de suas atribuices legais e, de
conformidade com a Lei Municipal n® 3945/2018, de 20-11-2018, decreta:

Art. 1° Ficam suplementadas as seguintes dotacGes orcamentarias:

01
0101

05
0501

07
0702

10
1001

11

1101

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Céamara Municipal de Vereadores

Atividade 2.001- Manutencéo das atividades

Do Poder Legislativo

Material de Consumo R$
RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE - ADMINISTRA(;AO
DIRETA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Secretaria Municipal da Fazenda

Atividade -2.017- Manutencdo das Atividades da Secretaria
Municipal da Fazenda

Servigos de Tecnologia da Informagéo R$
RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE - ADMINISTRA(;AO
DIRETA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;AO

Departamento de Ensino

Atividade -2.022- Manuteng¢ao do Ensino Fundamental

Material de Consumo R$
RECURSO VINCULADO: 20 - MDE - MANUTENCAO

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade -2.027- Manutencdo da Educagdo Infantil
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil R$
RECURSO VINCULADO: 20 - MDE — MANUTENQAO

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Outros servicos de Terceiros — Pessoa Juridica _ R$
RECURSO VINCULADO: 1061 - SALARIO EDUCACAO
FEDERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Fundo Municipal da Salde

Atividade -2.062- Servicos de Média e Alta Complexidade
Material de Consumo R$
RECURSO VINCULADO: 40 — ASPS - ACOES DE
SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E HABITACAO

Departamento de Assisténcia Social

Atividade -2.072- Custeio de tarifas de Entidades Sociais

Outros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$

2.000,00

1.500,00

2.000,00

3.000,00

4.000,00

6.000,00

3.000,00

1



1102
3.1.90.94.00.00.00

1106
3.3.90.48.00.00.00

12

1202
3.3.90.30.00.00.00

13

1301
3.3.90.45.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00

3.1.90.13.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

RECURSO VINCULADO: 01 — LIVRE — ADMINISTRAGCAO
DIRETA MUNICIPAL

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade -2.076 - Manutencdo do Departamento de

Assisténcia Social

IndenizacGes e Restituicdes Trabalhistas R$
RECURSO VINCULADO: 1195 FMAS / REPASSE
MUNICIPAL

Departamento Habitacdo e Saneamento

Atividade -2.089- Manutenc¢éo do Departamento

De Habitacdo e Saneamento

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas R$
RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE - ADMINISTRACAO
DIRETA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Departamento de Servigos Urbanos

Atividade -2.096- Manutencdo de pracas, parques,

Jardins e sanitarios publicos

Material de Consumo R$
RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE - ADMINISTRA(;AO
DIRETA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Secretaria Municipal da Agricultura

0.023- Subvences para incentivo ao setor primario

Subvencgdes Econémicas R$
RECURSO VINCULADO: 01 — LIVRE — ADMINISTRACAO
DIRETA MUNICIPAL

Projeto -1.095- Perfuracdo de Pocos Tubulares no Interior

Do Municipio

Obras e Instalagdes R$
RECURSO VINCULADO: 01 — LIVRE — ADMINISTRACAO
DIRETA MUNICIPAL

Atividade -2.103- Manutengéo das Atividades da Secretaria
Municipal da Agricultura

Obrigacdes Patronais R$
Material de Consumo R$
RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE - ADMINISTRAQAO
DIRETA MUNICIPAL

Atividade -2.105- Manutengéo de Estradas Vicinais, Pontes e
Pontilhos

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica R$
RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE - ADMINISTRA(}AO
DIRETA MUNICIPAL

TOTAL DO CREDITO SUPLEMENTAR R$

4.000,00

1.000,00

1.000,00

1.050,00

600,00

3.200,00
7.000,00

1.000,00

40.350,00

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior serd coberto pela reducéo das seguintes

dotacBes orcamentarias:

2



4.4.90.52.00.00.00

3.1.91.13.00.00.00
3.3.90.40.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00

3.3.90.36.00.00.00

3.3.90.39.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

01
0101

02
0201

0202

07
0702

10
1001

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Céamara Municipal de Vereadores

Projeto 1.001- Aquisicdo de Bens Mdveis para o

Poder Legislativo

Equipamentos e Material Permanente R$
RECURSO VINCULADO: 01 — LIVRE — ADMINISTRACAO
DIRETA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

Gabinete do Prefeito

Atividade 2.005- Manutencéo das atividades

Do Gabinete do Prefeito

Obrigacdes Patronais R$
Servigos de Tecnologia da Informag&o R$
RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE - ADMINISTRA(;AO
DIRETA MUNICIPAL

Atividade 2.115- Manutencéo das atividades

Da Central do Controle Interno

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil R$
RECURSO VINCULADO: 01 — LIVRE — ADMINISTRACAO
DIRETA MUNICIPAL

Coord. M. de Prot. e Defesa do Consumidor

Atividade 2.007- Manutencdo da Coordenadoria Mun.

De Protecéo e Defesa do Consumidor

Material de Consumo R$
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica R$
RECURSO VINCULADO: 01 — LIVRE — ADMINISTRACAO
DIRETA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Departamento de Ensino

Atividade -2.023- Transporte Escolar do Ensino

Fundamental

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica R$
RECURSO VINCULADO: 20 - MDE — MANUTEN(;AO

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade -2.028- Transporte Escolar da

Educacéo Especial

Outros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$
RECURSO VINCULADO: 20 — MDE — MANUTENGCAO

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Atividade -2.022- Manutengéo do Ensino

Fundamental

Material de Consumo R$
RECURSO VINCULADO: 1061 — SALARIO

EDUCACAO FEDERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Fundo Municipal da Salde

Atividade -2.051- Atendimento Bésico

A Saude da Populacédo

2.000,00

3.200,00
6.000,00

6.150,00

2.000,00
2.000,00

2.000,00

3.000,00

4.000,00



3.3.90.39.00.00.00

11

1101
3.3.90.40.00.00.00

1102
3.3.90.40.00.00.00

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica R$
RECURSO VINCULADO: 40 — ASPS — ACOES DE
SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E HABITACAO

Departamento de Assisténcia Social

Atividade -2.067- Manutencéo do Conselho

Tutelar

Servicgos de Tecnologia da Informagéo R$
RECURSO VINCULADO: 01 — LIVRE — ADMINISTRACAO
DIRETA MUNICIPAL

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade -2.076- Manutenc¢éo do Departamento

De Assisténcia Social

Servigos de Tecnologia da Informagéo R$
RECURSO VINCULADO: 1195 - FMAS

REPASSE MUNICIPAL

TOTAL DE REDUCAO R$

6.000,00

2.000,00

2.000,00

40.350,00

Aurt. 3° Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 05 de dezembro de 2019.

Celso Fernando Grando
Secretario Mun. da Fazenda

Reqgistre-se e Publique-se

Evandro Ghizzi

Secretario da Administragao

Valdir Carlos Fabris

Prefeito

Publicado no quadro de publicacdes da Prefeitura de Guaporé no periodo de 05 a 15-12-2019



