

DECRETO N° 6205/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei Municipal nº 3945/2018, de 20-11-2018, decreta:

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

01	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES		
0101	Câmara Municipal de Vereadores		
	Atividade 2.001- Manutenção das atividades		
	Do Poder Legislativo		
3.3.90.30.00.00.00	Material de Consumo	R\$	2.000,00
	RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO		
	DIRETA MUNICIPAL		
05	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA		
0501	Secretaria Municipal da Fazenda		
	Atividade -2.017- Manutenção das Atividades da Secretaria		
	Municipal da Fazenda		
3.3.90.40.00.00.00	Serviços de Tecnologia da Informação	R\$	1.500,00
	RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO		
	DIRETA MUNICIPAL		
07	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
0702	Departamento de Ensino		
	Atividade -2.022- Manutenção do Ensino Fundamental		
3.3.90.30.00.00.00	Material de Consumo	R\$	2.000,00
	RECURSO VINCULADO: 20 - MDE – MANUTENÇÃO		
	E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		
3.1.90.11.00.00.00	Atividade -2.027- Manutenção da Educação Infantil		
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R\$	3.000,00
	RECURSO VINCULADO: 20 - MDE – MANUTENÇÃO		
	E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		
3.3.90.39.00.00.00	Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	4.000,00
	RECURSO VINCULADO: 1061 - SALÁRIO EDUCAÇÃO		
	FEDERAL		
10	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE		
1001	Fundo Municipal da Saúde		
	Atividade -2.062- Serviços de Média e Alta Complexidade		
3.3.90.30.00.00.00	Material de Consumo	R\$	6.000,00
	RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE		
	SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		
11	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
	E HABITAÇÃO		
1101	Departamento de Assistência Social		
	Atividade -2.072- Custeio de tarifas de Entidades Sociais		
3.3.90.39.00.00.00	Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	3.000,00

**RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO
DIRETA MUNICIPAL**

	1102	Fundo Municipal de Assistência Social Atividade -2.076 - Manutenção do Departamento de Assistência Social Indenizações e Restituições Trabalhistas	R\$	4.000,00
3.1.90.94.00.00.00		RECURSO VINCULADO: 1195 FMAS / REPASSE MUNICIPAL		
	1106	Departamento Habitação e Saneamento Atividade -2.089- Manutenção do Departamento De Habitação e Saneamento Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	R\$	1.000,00
3.3.90.48.00.00.00		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL		
	12	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO		
	1202	Departamento de Serviços Urbanos Atividade -2.096- Manutenção de praças, parques, Jardins e sanitários públicos Material de Consumo	R\$	1.000,00
3.3.90.30.00.00.00		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL		
	13	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA		
	1301	Secretaria Municipal da Agricultura 0.023- Subvenções para incentivo ao setor primário Subvenções Econômicas	R\$	1.050,00
3.3.90.45.00.00.00		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL		
		Projeto -1.095- Perfuração de Poços Tubulares no Interior Do Município		
4.4.90.51.00.00.00		Obras e Instalações	R\$	600,00
		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL		
		Atividade -2.103- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal da Agricultura		
3.1.90.13.00.00.00		Obrigações Patronais	R\$	3.200,00
3.3.90.30.00.00.00		Material de Consumo	R\$	7.000,00
		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL		
		Atividade -2.105- Manutenção de Estradas Vicinais, Pontes e Pontilhos		
3.3.90.39.00.00.00		Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$	1.000,00
		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL		
		TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR	R\$	40.350,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto pela redução das seguintes dotações orçamentárias:

	01	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES			
4.4.90.52.00.00.00	0101	Câmara Municipal de Vereadores Projeto 1.001- Aquisição de Bens Móveis para o Poder Legislativo	Equipamentos e Material Permanente	R\$	2.000,00
		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL			
	02	GABINETE DO PREFEITO			
3.1.91.13.00.00.00	0201	Gabinete do Prefeito Atividade 2.005- Manutenção das atividades Do Gabinete do Prefeito	Obrigações Patronais	R\$	3.200,00
3.3.90.40.00.00.00		Serviços de Tecnologia da Informação		R\$	6.000,00
		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL			
		Atividade 2.115- Manutenção das atividades Da Central do Controle Interno			
3.1.90.11.00.00.00		Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil		R\$	6.150,00
		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL			
	0202	Coord. M. de Prot. e Defesa do Consumidor			
3.3.90.30.00.00.00		Atividade 2.007- Manutenção da Coordenadoria Mun.			
3.3.90.39.00.00.00		De Proteção e Defesa do Consumidor			
		Material de Consumo		R\$	2.000,00
		Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica		R\$	2.000,00
		RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL			
	07	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
3.3.90.36.00.00.00	0702	Departamento de Ensino Atividade -2.023- Transporte Escolar do Ensino Fundamental			
		Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física		R\$	2.000,00
		RECURSO VINCULADO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			
		Atividade -2.028- Transporte Escolar da Educação Especial			
3.3.90.39.00.00.00		Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica		R\$	3.000,00
		RECURSO VINCULADO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			
		Atividade -2.022- Manutenção do Ensino Fundamental			
3.3.90.30.00.00.00		Material de Consumo		R\$	4.000,00
		RECURSO VINCULADO: 1061 – SALÁRIO EDUCAÇÃO FEDERAL			
	10	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE			
	1001	Fundo Municipal da Saúde Atividade -2.051- Atendimento Básico A Saúde da População			

3.3.90.39.00.00.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R\$	6.000,00
11	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO		
1101	Departamento de Assistência Social Atividade -2.067- Manutenção do Conselho Tutelar		
3.3.90.40.00.00.00	Serviços de Tecnologia da Informação RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL	R\$	2.000,00
1102	Fundo Municipal de Assistência Social Atividade -2.076- Manutenção do Departamento De Assistência Social		
3.3.90.40.00.00.00	Serviços de Tecnologia da Informação RECURSO VINCULADO: 1195 - FMAS REPASSE MUNICIPAL	R\$	2.000,00
TOTAL DE REDUÇÃO		R\$	40.350,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 05 de dezembro de 2019.

Celso Fernando Grando
Secretário Mun. da Fazenda

Valdir Carlos Fabris
Prefeito

Registre-se e Publique-se

Evandro Ghizzi
Secretário da Administração
Publicado no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 05 a 15-12-2019